Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2997/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, se
existe interesse da municipalidade sobre instalação de um ‘CENTRO DE ESPORTES
RADICAIS E LAZER, reformando a pista de MOTOCROSS já existente, construindo
uma pista profissional de WHEELING e construindo uma pista de BICICROSS, com
emenda parlamentar estadual, nesta cidade.
Segue em anexo referencia de projeto e local sugerido, que poderá auxiliar na elaboração e
instalação do Projeto de final.

                                        J U S T I F I C A T I V A

Embora existam muitos adeptos e simpatizantes dos esportes radicais sugeridos, Tatuí
não dispõe de local público adequado para a prática destes esportes. Após ajuntamento de
informações, solicitações de praticantes das modalidades esportivas e parecer positivo de um
Deputado Estadual, ensejamos esta propositura, para que os mesmos tenham local adequado
e seguro para a prática dos mesmos.

 Temos em Tatuí uma pista de Motocross com padrões adequados para receber
campeonatos, inclusive já recebeu diversas etapas, porém infelizmente no momento se
encontra esquecida.

O Wheeling é um esporte radical, que consiste na realização de manobras com
motocicletas, em pista asfaltada e plana. Surgiu na década de 70, tornando-se notório no Brasil
na década de 1990. Foi reconhecido como prática esportiva em 2010, pelo Ministério do
Esporte do Governo Federal.

O principal objetivo da instalação de um ‘CENTRO DE ESPORTES RADICAIS E
LAZER’, é de proporcionar um local adequado, não só aos praticantes destes esportes, mas a
todos os simpatizantes, visando principalmente à segurança, lazer e entretenimento para a
cidade como um todo.

Diante dos motivos apresentados e dos benefícios que essa propositura irá
proporcionar a população, esperamos que o Poder Executivo desta cidade, estude a viabilidade
de acatar esta nossa propositura.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de outubro de 2021.

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: paulinhomotos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

                                         PAULINHO MOTOS
                                Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U1P5Z0F6M4U5A9P3
		2021-10-08T12:28:08-0300

		2021-10-08T12:28:08-0300

		2021-10-08T12:28:08-0300